[image: brasão municipio]
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Estrela Velha
__________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk126047740]Ata da Nona Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Estrela Velha, em vinte e nove de abril de dois mil e vinte e cinco. Ao vinte nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, com endereço na Avenida Lauro Billig de Castilhos, nº 410, realizou-se a Nona Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco, da Oitava Legislatura, com a presença dos Vereadores Carlos José Somavilla (MDB), Eraldo Preuss (Progressista), Ezequiel Somavilla (MDB), Jackson Rafael Ravanello (MDB), José Aldair da Silva (MDB), Leston Manske (MDB), Valdir Freese (Progressista) e Vanusa da Silva Ceolin (Progressista), sob a Presidência da Vereadora Neusa Maria Ravanello Billig (MDB). A Presidente declarou abertos os trabalhos da Nona Sessão Ordinária, cumprimentando os Vereadores, Servidoras Cristiana Soder, Suzana Castilhos, Mariângela Ravanello, Tacieli dos Santos e Elisangela da Silva, a Assessora Jurídica Carla Corrêa Ravanello, e os senhores Cleber Moura da Rádio Geração e a senhora Judite Preuss. Após a verificação do quórum a Presidenta colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária anterior. Não havendo manifestações, colocou em votação sendo aprovada por unanimidade. No expediente constou o Ofício nº 12/2025 do CRAS Estrela Guia, assunto cedência do espaço físico da Câmara Municipal para o Encontro Regional dos Secretários da Assistência Social do Centro Serra no dia 21 de maio de 2025.  Na Pauta da correspondências do Executivo constou o Oficio nº 71/2025 do Gabinete do Prefeito, que encaminhou os Projetos de Leis nºs 1.583/2025 a 1.587/2025 para apreciação legislativa. Na pauta Legislativa os Projetos de Leis nºs 1.583/2025 a 1.587/2025. Projeto de Lei do Legislativo nº 05/2025 e Pedido de Providência nº 02/2025.Os Projetos ficaram baixados nas comissões. No Pequeno Expediente Vereador Eraldo Preuss se manifestou fazendo um pedido de Ivone Turk e demais moradores da Rua Oscar leite de Morais os quais solicitaram mais duas lixeiras para ser colocado na rua. Agradeceu o Secretário de Obras Egon Manske e o Secretário de Agricultura Adelar Maciel Corrêa pela colocação de dois tubos de canos nas propriedades Lindomar Correa e Alan Pereira em Linha Vassouras. Agradeceu aos colegas vereadores que representaram a Câmara de Vereadores na XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais em Brasília nos dia 22 a 25 de abril de 2025 em especial ao colega Valdir Freese o qual representou a bancada Progressista. Agradeeceu.  No Grande Expediente não houve Vereadores inscritos. Na Ordem do Dia, a Presidenta colocou em discussão o Projeto de Lei nº1.582/2025 de 07 de abril de 2025, que “Autoriza a abertura de crédito especial no montante de R$19.440,00 (dezenove mil e quatrocentos e quarenta reais)”. Os pareceres das Comissões e o Parecer Jurídico foram favoráveis a tramitação do Projeto. Não havendo mais manifestações foi colocado em votação o Projeto, sendo aprovado por unanimidade. Em discussão Pedido de providencia nº 02, de 28 de abril de 2025 de autoria do Vereador Leston Manske (MDB), que solicita providências ao Executivo, para colocação de bueiros para devida canalização de águas pluviais no acesso ao pátio da Igreja e do Salão da Comunidade São Marcos. Vereador Leston Manske manifestou-se falando sobre o pedido de providências que tem por finalidade a colocação de bueiros na estrada que dá acesso a entrada da comunidade São Marcos, onde se tem uma vala e quando chove causam transtornos para a comunidade e para a estrada geral ficando assim a estrada mais larga facilitando o trafego. Falou também sobre o pedido de providências que já havia feito a Secretaria de Obras para construção de um muro na quadra coberta da escola São Marcos o qual o secretário confirmou a construção do muro nos próximos dia. Agradeceu a Secretaria de Obras e os servidores da secretaria que fizeram um bom trabalho na recuperação das estradas em destino a Itauba. Não havendo mais manifestações foi colocado em votação o Pedido de Providencia, sendo aprovado por unanimidade. Explicações pessoais vereador Jackson Ravanello manifestou-se falando sobre a viajem realizada para Brasília onde foi solicitado diversos pedidos.  Senador Amilton Mourão foi protocolado o pedido de duzentos mil reais para a Secretaria da saúde para custear exames e medicamentos diversos. Deputado Alceu Moreira foi protocolado um pedido de um ônibus 0 km para ser utilizado na Secretaria da Assistência Social amparando os projetos sociais, educacionais, culturais e esportivos. Deputado Marcelo Moraes protocolado o pedido de uma plantadeira de verão para garantir melhores condições aos agricultores e agilidade no plantio. Senador Paulo Pain protocolado pedido de duzentos e cinquenta mil reais para ações de custeio utilizado na área da saúde para custear exames, medicamentos e material de consumo. Deputado Giovani Cherini protocolado pedido de um veículo 0 km para atender a demanda de pacientes que necessitam de deslocamento para atendimentos em outros municípios. Deputado Márcio Biolchi protocolado pedido de seiscentos mil reais para ações básicas custear gastos com exames medicamentos e material de consumo para Secretaria da Saúde. Agradeceu aos colegas vereadores Ezequiel, José Aldair e Valdir os quais participaram juntamente com ele na marcha dos vereadores, onde foi de maior importância devido reunir diversos vereadores do Estado um dos maiores encontros, onde se teve a Audiência pública sobre a securitização de dividas para vinte anos a qual foi ouvido diversos depoimentos, pois já vamos para seis anos de frustração de safra e precisa se de uma negociação para ser paga as dívida para os agricultores continuar plantando. Ressaltou que o Rio grande do sul é um dos Estados menos inadimplentes 5% das dívidas. Após audiência foi realizado uma reunião com o Ministro da Fazenda Fernando Haddad onde foi sinalizado a questão de uma negociação do custeio para quatro anos o que seria um avanço positivo, porém seria pouco. Finalizou dizendo estar feliz por participar desse primeiro passo como vereador representando os agricultores. Agradeceu a presidente da câmara pela liberação para participar da marcha. Vereadora Neusa Maria Ravanello Billig manifestou destacando a importância da palestra ministrada por Rejane Novello, que trouxe reflexões valiosas sobre o profissionalismo, a humanização e o propósito na área da saúde. Foi um momento muito significativo para todos os profissionais presentes, que se sentiram reconhecidos, valorizados e inspirados a seguir com ainda mais dedicação no cuidado com o outro. Além disso, conforme os resultados da pesquisa de satisfação aplicada ao final do evento, muitos participantes manifestaram o desejo de que mais palestras como essa sejam realizadas. Isso reforça o quanto esse tipo de iniciativa é necessária e bem-vinda, pois contribui diretamente para o fortalecimento e o bem-estar dos nossos profissionais. Seguiremos atentos a essas sugestões, buscando sempre oferecer momentos de aprendizado, acolhimento e troca. A presidenta Convidou a todos para participar da Audiência Pública no município de Pinhal Grande no dia 05 de maio de 2025, ás 19 horas para tratar da ligação asfáltica Entre Estrela Velha e pinhal Grande, e no dia 06 de maio, após a sessão a Audiência Pública será em nosso município. Encerrada a Ordem do Dia a próxima Sessão Ordinária foi marcada para o dia seis de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas. Nada mais havendo, encerrou-se a oitava Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores do ano de dois mil e vinte e cinco.

__________________________________________________________________________________________________________
Av. Lauro Billig de Castilhos, 410 – CEP: 96990-000 Estrela Velha – RS, CNPJ 10.600.212/0001-63
www.camaraestrelavelha.rs.gov.br/Email: administrativo@camaraestrelavelha.rs.gov.br Fone/whatsapp:51-99286-6916

image1.jpeg